
اهمیت زیادی برخوردار باشد چراکه درگیری در منطقه رو به 
افزایش است و ایران مجبور است در حوزه نظامی به سمت 

قابلیت های جدید برود. 

نقاط قوت نیرو های مسلح ایران �
ایــران به عنــوان یکــی از پرجمعیت تریــن کشــورهای 
خاورمیانــه، بیش از یک میلیون پرســنل فعــال و ذخیره در 
نیروهای مسلح خود دارد و یکی از بزرگترین نیروهای مسلح 
منطقه را شــکل داده اســت. این بزرگی به طور قابل توجهی 
همه ارتش های دیگر منطقه را به جز ارتش ترکیه و ارتش مصر 
ذیل خود قــرار می دهد. البته به طور قطع توجه به این نکته 
حائز اهمیت اســت که تمامی نیروهای مسلح ایران، پرسنل 
حرفه ای نیســتند که به طور حرفه ای آموزش دیده باشــند و 
در نتیجــه وزن و کارآیی واقعی آنهــا در میادین واقعی نبرد، 
در مقایسه با ارتش های حرفه ای کمتر است. با این حال، در 
کمیت زیاد نیز کیفیت خاصی نهفته اســت؛ خصوصاً اینکه 
اگر کار به دفاع از خاک کشور در مقابل نیروی متجاوز برسد، 

مسلماً کمیت حرف زیادی برای گفتن دارد. 
با توجه به تحریم های ســخت که موجب شــده ایران در 
زمینه خریداری و مدرن سازی تسلیحات با محدودیت های 
زیادی مواجه باشــد و با توجه به اینکه بسیاری از تجهیزات 
نظامی ایران یا منســوخ شــده اند و یا اینکه در مرز منسوخ 
شــدن قــرار دارنــد، ایــران در چنــد دهه گذشــته تلاش 
قابل توجهــی را بــرای توســعه صنعت دفاعــی بومی خود 
صورت داده اســت. ایــن تلاش ها در نهایت موجب شــده 
که ایران یک مزیت حیاتی در عرصه نظامی به دســت آورد. 
صنعت دفاعی ایران قطعاً به اندازه اسرائیل یا ترکیه پیشرفته 
نیست و همچنین تولیدات آن ممکن است نتواند با کیفیت 
تسلیحاتی که بســیاری از دشمنان منطقه ای اش از آمریکا 
و اروپا خریداری می کننــد، رقابت کند. با این وجود، ایران 
موفقیــت قابل توجهــی در حفظ تجهیــزات قدیمی خود، 
مدرن سازی بسیاری از تسلیحات خود و حتی تولید برخی 
از تسلیحات مفید بومی برای برآورده کردن نیازهای خاص 
خود به دست آورده است. به عنوان مثال، ایران به پیشرفت 
قابل توجهی در توسعه سامانه های موشکی و پهپادی دست 
یافته اســت. ایده حرکت به ســمت برخــورداری از صنعت 
تسلیحات موشکی و پهپادی از زمان جنگ ایران و عراق در 
ذهن سیاست گذاران نظامی ایران شکل گرفت. در آن زمان 
ایران درگیر بمباران موشــکی عراق در شهرهای ایران بود و 
در مقابل، ابزاری برای دفاع از خود نداشت. بنابراین بعد از 
پایان جنگ، توسعه صنعت تولید موشک های بالستیک در 
اولویت سیاست های نظامی ایران قرار گرفت. ایران با عبور 
از مرحله ساخت مدل های ناکارآمد مانند برخی مدل های 
نه چندان دقیق موشــک های اســکاد، در حال حاضر این 
توانایی را دارد که مدل های بسیار دقیق تر را در تعداد بسیار 
زیاد تولید کند؛ موشک هایی نظیر  فاتح-313 که در حمله 
زمستان سال 1398 به پایگاه آمریکایی عین الاسد استفاده 
شــد، از جمله موشــک های دقیق ایــران هســتند. ایران 

همچنین با موفقیت توانسته قابلیت های تهاجمی خود را با 
توسعه موشک های کروز و پهپادهای تهاجمی توسعه دهد. 
امروز همه جهان معترفند که ایران در زمینه تولید پهپادهای 

تهاجمی یکی از پنج کشور نخست دنیا است. 
امــا مهمترین بخش قدرت ایــران لزوماً با قدرت نظامی 
و نیروهای مســلح ارتبــاط ندارد. مهمتریــن ویژگی قدرت 
ایــران در دفاع از جغرافیای کشــور در مقابل نیروی متجاوز 
ارتباط پیدا می کند. جغرافیای ایران هم موانعی سخت در 
مقابل نیروی متجاوز قــرار می دهد و هم اینکه فرصت های 
قابل توجهی برای تهاجم به نیروی متجاوز به دست می دهد. 
وســعت زیاد ایران – تقریباً چهاربرابر عراق- موجب می شود 
که کشــور عمق اســتراتژیک قابل توجهی داشــته باشــد. 
تقریباً تمام مرزهای ایران توسط رشته کوه های بزرگ به ویژه 
رشته کوه های زاگرس در غرب محافظت می شوند. اکثریت 
مراکــز مهم جمعیتی ایران در میانــه کوه ها قرار گرفته اند و 
اینکه به خوبی توســط کوه ها محافظت شده  اند. همچنین 
مناطق کوهســتانی ایران گزینه های زیادی را برای استقرار 
تجهیزات دفاعی از جمله شبکه های تونلی گسترده به دست 
می دهد. این مســئله می تواند تا حدودی ضعف های ایران 
را در دفــاع هوایی و نیــروی هوایی جبران کند. نکته بعدی 
موقعیت جغرافیایی ایران در منطقه اســت که ایران را قادر 
می ســازد به راحتی در مقابل هر حمله ای دســت به پاسخ 
تلافی جویانه بزند. این ویژگی باعث می شــود که استراتژی 
بازدارندگی ایران تا حدود بســیار زیادی تقویت شود. علاوه 
بر همه آنچه که ذکر شــد، نمی توان به این نکته مهم توجه 
نداشــت که ایران درست در مســیر یک خط ارتباط دریایی 
حیاتی در خلیج فارس قرار گرفته اســت و کنترل کاملی بر 
تنگــه هرمز دارد. این توانایی به ایــران اجازه می دهد تا در 
صورت نیاز و در صورتی که مورد تهاجمی جدید قرار بگیرد، 
این خــط دریایی را مختل کــرده و صادرات انــرژی و روند 
تجارت جهانی را با مشکل مواجه کرده و در نتیجه به اقتصاد 

جهانی آسیب وارد کند. 

ضعف های نیروهای مسلح ایران �
یکــی از مهم ترین نقــاط ضعف نیروهای مســلح ایران، 
محدودیت در برخورداری از تســلیحات متعارف پیشرفته، 
خصوصاً در مقایسه دشمنان منطقه ای و جهانی اش است. 
زرادخانه های تســلیحات متعارف ایران به واسطه تحریم ها 
کمبودهایی دارند و تحریم باعث شــده کــه ایران از بودجه 
نظامی کافی برای برطــرف کردن این محدودیت برخوردار 
نباشــد. این زرادخانه ها عمدتاً پر از تجهیزاتی هســتند که 
قدمــت آنها به دهه 50 برمی گــردد. بخش عمده ای از این 
تجهیزات از ســوی رژیم پهلوی خریداری شده است. البته 
بســیاری از این تجهیزات هنوز می توانند در برابر دشمنان 
ضعیف تر، به ویژه در عملیات های دفاعی، مفید واقع شوند؛ 
با این حال، تجهیزات و تســلیحات ایــران در بخش نیروی 
هوایی نظیــر هواپیماهای جنگنده و نیــروی زمینی نظیر 
تانک ها و سایر خودروهای زرهی ایران در مقایسه با فناوری 

یکی از مهم ترین 
نقاط ضعف 

نیروهای مسلح 
ایران، محدودیت 

در برخورداری 
از تسلیحات 

متعارف پیشرفته، 
خصوصاً در مقایسه 
دشمنان منطقه ای 

و جهانی اش است. 
زرادخانه های 

تسلیحات متعارف 
ایران به واسطه 

تحریم ها کمبودهایی 
دارند و تحریم باعث 

شده که ایران از 
بودجه نظامی کافی 
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استراتژی دفاعی خاص ایران
سنجش نقاط قوت و ضعف نیروی نظامی ایران و راهکارهای ایران برای تقویت بازدارندگی

شــاید حالا بیش از هر زمان دیگری مناســب است تا به 
توانایی های دفاعی ایران پرداخته شــود. منطقه در دیگی 
از تنش می جوشد و خطر درگیری نظامی بیش از هر زمان 
دیگری احســاس می شود. واقعیت این است که جغرافیای 
محیطی ایران مملــو از چالش های جدی امنیتی اســت. 
این چالش ها به شــکلی واقعــی ایران را احاطــه کرده  اند. 
در ایــن جغرافیای امنیتــی، ایران نه تنها شــرکا و متحدان 
اندکی دارد بلکه توســط تعداد زیادی از دشــمنان و رقبای 
منطقــه ای و جهانی، از اســرائیل و آمریکا گرفتــه تا ترکیه 
احاطه شــده اســت. اوضاع زمانی خطرناک تر می شود که 
بدانیــم توانمندی های نظامی ایــران در برخی از زمینه ها 
دچار کمبود اســت و اقتصاد کشــور نیز به واســطه سال ها 
تحریم های سفت و سخت، به شدت تحت فشار قرار گرفته 
و در رکود طولانی مدت غوطه ور اســت. این مســئله باعث 
شده که ایران نتواند به شــکلی واقع بینانه، امکان افزایش 
هزینه های دفاعی و نظامی داشته باشد. با این وجود، ایران 
در چارچوب یک رویکرد متفاوت اســتراتژیک، قابلیت های 
قابل توجهــی در زمینه های نظامی برای خود ایجاد کرده و 
این قابلیت ها به ایران اجازه داده تا به رغم همه نقصان ها و 
محدودیت هایی که با آن مواجه است، به عنوان یک نیروی 

نظامی، وزنه سنگینی در منطقه باشد. 
به طور کلی، استراتژی دفاعی ایران بر توانایی کشور در 
به کارگیری ضربات متقابل و ســهمگین با هدف جلوگیری 
از حمــلات دشــمن و حفظ نیــروی نظامی کافی اســتوار 
شــده تا بتواند به شــکل قابل اعتمــادی در برابر تهاجم به 
خــاک ایران از خــود دفاع کند. درحالی که این اســتراتژی 
در ظاهر یک اســتراتژی ســنتی و مألوف به نظر می رســد، 
اما عناصر تشــکیل دهنده آن نواندیشانه اســت.  ایران در 
مواجهه با فهرســت طولانی دشمنان و رقبایش و همچنین 
محدودیت هــای قابل توجهــی کــه بــا آنهــا روبه روســت، 
مدت هاســت که مجبور شــده برای دفاع از خود به رویکرد 
نامتقــارن اتکا کند؛ ایــن رویکرد چیزی نیســت جز ایجاد 
روابــط مفید بــا بازیگــران غیردولتی در منطقــه، تمرکز بر 
توســعه تاکتیک های مقرون به صرفه نظامی و اســتفاده از 
اهرم های مرتبط با ویژگی های خاص جغرافیایی خود. ایران 
ســعی کرده از این رویکرد نامتقــارن در دو حوزه پاتک زدن 
به حملات و همچنین دفاع فعال در حوزه اســتراتژی کلان 

خود حداکثر استفاده را بکند. 
اما سوال اصلی این است که نقاط قوت و ضعف نیروهای 
مسلح ایران چیست و نحوه استفاده از قابلیت های آنها در 
چارچوب استراتژی نامتقارن گسترده تر ایران چگونه است؟ 
شــاید امروز بیش از هر زمان دیگــری چنین موضوعاتی از 

 غرب تمایلی برای رویارویی 
با ایران در آژانس ندارد

نشست فصلی شورای حکام آژانس بین المللی 
نهــاد  اصلی تریــن  به عنــوان  اتمــی،  انــرژی 
از  بین المللــی  ســازمان  ایــن  سیاســت گذار 
روز دوشــنبه آغــاز شــد و به گفتــه دیپلمات ها 
قدرت هــای غربی بــاز هم تصمیــم گرفتند که 
به صورت جــدی به دلیل عدم همــکاری ایران 
بــا آژانــس در موضوع هــای مختلــف، برخورد 
نکنند. از واپسین باری که شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی با 35 عضو قطعنامه ای 
علیه ایران صادر کرد که از ایران می خواســت با 
آژانس در مورد پرونده پیدا شــدن ذرات اورانیوم 
غنی شــده در تاسیســات اعلام نشده همکاری 
کند، بیش از یک سال می گذرد. در آن قطعنامه 
تاکید شــده بود که »فوری و ضروری« است که 
ایــران دلیل وجــود ایــن ذرات را توضیح دهد.  
از آن زمان تاکنون تاسیســات اعلام نشــده ای 
کــه تحت بررســی قــرار دارند از 3 ســایت به ۲ 
ســایت کاهش پیــدا کرده اســت اما فهرســت 
اختلاف ها میان آژانس بین المللی انرژی اتمی 
و ایــران افزایــش یافته اســت. ایــران همچنان 
نتوانسته اســت مفاد توافقش را بــا آژانس برای 
نصب مجدد دوربین های نظارتی کامل اجرایی 
کنــد و ماه ســپتامبر گروهی از برجســته ترین 

بازرسان آژانس را از ورود به کشور منع کرد.
رافائل گروســی، مدیــرکل آژانــس بین المللی 
انــرژی اتمی در ســخنرانی افتتاحیه نشســت 
شــورای حکام گفت: »من عمیقاً از اینکه ایران 
هنــوز از تصمیم خــود برای حــذف اعتبارنامه 
چندین بازرس باتجربه آژانس بازنگشته اســت، 
متاســفم.«  وی گفــت: »تنهــا از طریق تعامل 
ســازنده و معنی دار اســت که می تــوان تمامی 
نگرانی ها را برطــرف کرد و من بار دیگر از ایران 
می خواهــم کــه کاملًا و بــدون ابهام بــا آژانس 
همــکاری کنــد.« در شــرایطی کــه عملیــات 
نظامی اســرائیل علیه غزه در پی حمله ۷ اکتبر 
حماس ادامه دارد و باعث افزایش ســطح تنش 
در خاورمیانه شده اســت، بــه گفته دیپلمات ها 
ایــالات متحــده آمریــکا علاقــه ای نــدارد که 
وضعیت تقابــل دیپلماتیک با ایــران را بیش از 
این تشــدید کند و برای حل مســائل باقیمانده 
با آژانس به ایران فشــار وارد کند.  یک دیپلمات 
غربی با اشــاره به عوامل مختلــف مؤثر گفت: 
»اگــر در شــرایط کنونــی یک قطعنامــه صادر 
شــود، بســیار خطرناک اســت و ممکن اســت 
به عنوان یک ســیگنال اشــتباه برداشت شود و 
باعث سوءمحاســبه در طرف مقابل شود.«  این 
دیپلمات غربی می گویــد: »وضعیت در منطقه 
بسیار تنش آلود است و هیچ آتش بس یا راه حلی 
در غزه در دســترس نیست، چشم اندازی برای 
راه حــل برنامه هســته ای وجود نــدارد و ایالات 
متحده در آســتانه انتخابات ریاســت جمهوری 

قرار دارد.«
دیپلمات هــا قبــلًا گفته بودند که ســه کشــور 
اروپایی، یعنی بریتانیا، آلمان و فرانسه، که چند 
جلســه پیش در همراهی با آمریکا قطعنامه ای 
علیه ایــران پیشــنهاد داده بودنــد و معمولًا در 
هماهنگی با واشــنگتن اقدام می کنند، این بار 
بــرای صدور قطعنامه فشــار وارد کرده اند و یک 
پیش نویس هم پیشــنهاد داده اند اما واشنگتن 
ماه هاســت که با صدور قطعنامه ای علیه ایران 
مخالفت می کند. به گفتــه دیپلمات ها یکی از 
دلایل این موضوع این است که آمریکا ماه نوامبر 
سال جاری میلادی انتخابات ریاست جمهوری 
دارد و بــار دیگر ایالات متحــده آمریکا از میان 
چهــار قدرت غربی از همــه بی میل تر به صدور 
قطعنامه اســت.  ایــالات متحده آمریکا و ســه 
کشور اروپایی در مورد این پرونده و مسائل دیگر 
نســبت به انتقاد از ایران خودداری نمی کنند، 
از جمله اینکه مســتمراً نسبت به افزایش حجم 
اورانیوم غنی شده ایران اظهار نگرانی می کنند 
و معتقدند که اگر این ذخایر بیشتر غنی سازی 
شــوند، می تواند در ســاخت بمــب اتمی مورد 
اســتفاده قرار گیرند. ایران اراده برای ســاخت 

بمب اتمی را همواره تکذیب کرده است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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